
 

1 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIA 

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  006622,,  DDEE  0044  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002233..  

Nomeia Comissão Especial de Processo Seletivo Edital nº 003/2023 para o cargo de motorista, operador de máquinas, operador de máquinas patrol, mecânico e eletricista. 

O Prefeito de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, nos incisos VI, do artigo 65 da Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Administração, conforme Edital nº 03/2023, para Motorista, Operador de 

Máquinas, Operador de Máquinas Patrol, Mecânico e Eletricista, os seguintes membros:  

I - Viviani Leoterio Torezani; 

II - Keily Aparecida Teixeira Mendes; 

III – Valdeir Antônio Roque. 

Art. 2° A presidência da Comissão Especial do Processo Seletivo será da servidora Viviani Leoterio Torezani. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 04 de maio de 2023. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA  

Prefeito Municipal 

 

EDITAL N° 003/2023 

EDITAL Nº 003/2023 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, Estado de Minas Gerais, faz saber a todos os que o presente Edital virem e nele estejam interessados, que estarão abertas, nos dias 08/05/2023 e 

09/05/2023 das 12h às 17h, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado por títulos e experiência profissional, destinado à contratação por excepcional interesse público, por prazo determinado, 

por meio de Contrato Administrativo, para desempenhar as atribuições dos cargos identificados, nos termos e condições estipulados no presente Edital. 

1 - DA VINCULAÇÃO LEGAL E ORGANIZAÇÃO 

1.1 -  O Processo Seletivo será realizado na cidade de Presidente Olegário/MG, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração e fiscalizado pela Comissão Especial de Processo 

Seletivo, observadas as normas deste Edital e, no que este for omisso, as normas para contratação por excepcional interesse público no âmbito municipal, conforme previsto na Constituição Federal, 

em seu art. 37, inciso IX. 

1.2 -  O Processo Seletivo ora instituído será realizado pelo Município de Presidente Olegário, por meio da Secretaria Municipal de Administração e será conduzido por Comissão Especial de 

Processo Seletivo, composta por 03 (três) membros, nomeados pelo Prefeito Municipal de Presidente Olegário – MG, com poderes especiais para: 

1.2.1 – Promover a divulgação deste Edital; 

1.2.2 – Receber as inscrições e documentação exigida; 

1.2.3 – Acolher, analisar e julgar, a documentação apresentada pelos candidatos e julgar os recursos apresentados, nos termos e condições estabelecidas no presente edital; 

1.2.4 – Divulgar os resultados, obedecidas às condições aqui especificadas; 

1.2.5 – Dirimir quaisquer dúvidas levantadas por candidato (a) (os) (as) inscrito (a) (os) (as), a respeito dos termos e condições do presente Edital e tomar as providências cabíveis e necessárias à 

homologação do presente processo seletivo, ora instituído. 

2. DO REGIME JURÍDICO E LOCAL DE TRABALHO 

2.1 - O regime jurídico único dos servidores públicos da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Município de Presidente Olegário - MG é o Estatutário, instituído pela Lei 

Complementar nº 003/2003, observadas as alterações posteriores. 

2.2 - Local de trabalho: Repartições Públicas do Município de Presidente Olegário. 

3. OBJETO 

3.1 - O objeto do presente Edital é a seleção de profissionais para prestarem serviços ao Município de Presidente Olegário – MG. 

3.2 - Os cargos/áreas/especialidade, a escolaridade/pré-requisitos, o número de vagas, jornada de trabalho e a remuneração inicial são os estabelecidos no anexo I do presente edital. 

3.3 - Ocorrendo novas vagas, no prazo de validação do referido processo seletivo, poderão ser convocados Candidato (a) (os) (as) aprovados (as), respeitando a ordem de classificação e a quantidade 

de vagas, através de contato telefônico, o qual fica sob a inteira responsabilidade do candidato, de modo a mantê-lo atualizado. 

3.4 - O prazo de vigência da contratação é a prevista no art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 32/2011, podendo ser prorrogada por igual período, bem como ser rescindida a qualquer momento, 

mesmo antes do prazo final, a Juízo da Administração Pública. 

3.5 -É vedada a contratação temporária de servidor público Federal, Estadual ou Municipal, inclusive os que estiverem em gozo de licença sem vencimentos, exceto os casos permitidos na legislação. 

4.Do Cadastro de Reserva 

4.1– Será mantida lista dos classificados por ordem decrescente de pontuação, para compor o cadastro de reserva dos candidatos, que poderá ser utilizada, posteriormente, em caso de afastamento dos 

inicialmente recrutados ou de novas necessidades administrativas. 

4.2- Para a convocação do recrutamento sempre será considerada a lista dos classificados constantes do cadastro de reserva, em sua ordem decrescente de pontuação. 

5. DO PROCESSO SELETIVO 

5.1 - O Processo Seletivo dar-se-á, nos termos da Lei Complementar 032/2011, modificado pela Lei complementar 73/2018 e será realizado mediante análise e avaliação de títulos devidamente 

comprovados com documentos hábeis e experiência na área de atuação. 

5.2 - Serão atribuídos pontos aos títulos devidamente comprovados dos candidatos(as), na forma constante deste edital. 

5.3 - A comprovação do tempo de efetivo exercício na função deverá ser feita através da apresentação de certidão de contagem de tempo ou cópia da Carteira de Trabalho onde o serviço foi prestado, 

ficando estabelecida a data limite de 30 de abril de 2023, para o cômputo dos dias trabalhados. 

5.4 – A experiência profissional realizada como autônomo deverá ser comprovada mediante cópia do contrato social; ou requerimento empresarial individual; recibo de pagamento de autônomo –

RPA, ou declaração de imposto de renda do período em exercício na função. 

6. DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS 

6.1 - Para efetivação da inscrição o(a) candidato(a) deverá preencher e entregar no ato da inscrição a ficha cadastral contida no Anexo II deste edital e ainda a cumprimentos do que resta  descrito no 

item 6.6 e documentos para análise de título descritas no item 7. 

6.2 - O preenchimento das fichas de inscrição será de inteira responsabilidade do(a) candidato(a), sendo que as informações incorretas ou incompletas acarretarão a imediata desclassificação do 

candidato(a). O(a) candidato(a) deverá ler atentamente as normas deste edital. 

6.3 - Não haverá inscrição condicional, nem por correspondência, não será recebido documentos deixado na Recepção da Prefeitura ou em outra repartição pública, nem fora do prazo estabelecido 

nesse edital. Os documentos deverão ser entregues no local indicado. 

Verificado, a qualquer tempo, o recebimento de inscrição que não atenda a todos os requisitos do edital, será indeferida. 

6.4 - A ficha de inscrição, bem como os documentos para efetivação da inscrição e documentos para análise e avaliação deverão ser apresentados no Departamento de Recursos Humanos, 

junto a Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, situada na Av. Praça Dr. Castilho, 10, centro, em Presidente Olegário – MG, no dia 08 e 09 de maio de 2023, de 12h00 ás 17h00. 

6.5 – Não serão recebidas inscrições por via postal, fax-símile, e-mail, condicional ou extemporâneas; 

6.6 - São condições para inscrição: 

6.6.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado; 

6.6.2 - Ter completado 18 anos de idade na data da inscrição; 

6.6.3 - Estar em pleno gozo dos direitos políticos e civis; 

6.6.4 - Estar quite com as obrigações militares e eleitorais; 

6.6.5- Ter escolaridade mínima exigida para o cargo inscrito; 

6.6.6 - Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste edital. 

6.6.7 - Ao preencher a ficha de inscrição, o candidato(a) declara, formalmente, preencher as condições para inscrição relacionadas no edital. 

6.6.8 - Não ter sido demitido por justa causa pelo Município de Presidente Olegário- MG, ou em qualquer dos órgãos da Administração Pública. 

7 - PARA EFETIVAÇÃO DA INCRIÇÃO O(A) CANDIDATO(A) DEVERÁ APRESENTAR OBRIGATORIAMENTE: 

7.1 – O candidato deverá apresentar, no ato da solicitação da inscrição, pessoalmente, ou através da procuração por instrumento público os seguintes documentos: 

7.1.1 – Original e fotocopia da carteira de identidade, carteira de trabalho ou documento equivalente de valor igual; 

7.1.2 - Original e fotocopia do CPF; 

7.1.3 – Ficha cadastral (Anexo II, devidamente preenchida em duas vias sendo a primeira para compor suas inscrições e segunda via para o candidato como comprovante); 

7.1.4 – Original do Documento de procuração quando feita por procurador; 

7.1.5 – Original e fotocopia do certificado de conclusão do curso de habilitação específico ou declaração de conclusão do curso;  

7.1.6 – Certidão de tempo de serviço até a data de 30/04/2023, na mesma função do cargo pretendido, quando houver; 

7.1.7 – Histórico escolar que comprove escolaridade mínima exigida; 

7.1.8 – Original e Fotocópia da CNH (carteira nacional de Habilitação) na categoria mínima exigida; 



 

2 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

7.1.9 – Formulário para entrega de títulos (Anexo III), devidamente preenchido pelo candidato); 

7.2 – O(a) candidato(a) é responsável por apresentar, de acordo com as disposições deste Edital os títulos que entender pertinentes para serem analisados pela comissão de processo seletivo, não sendo 

possível acrescentar qualquer titulação após a impressão do protocolo da inscrição. 

7.3 - Na impossibilidade do comparecimento do(a) candidato(a), a inscrição poderá ser realizada por procuração simples outorgada a pessoa maior de 18 anos conforme modelo no anexo V desse 

edital. Neste caso, haverá necessidade de apresentar procuração específica devidamente assinada pelo(a) candidato(a) e por seu procurador, bem como cópia simples do documento de identidade do 

procurador no qual conste sua assinatura. 

7.4 - Uma vez efetuada a inscrição, não serão aceitos pedidos de alteração quanto à identificação do(a) candidato(a), nem juntada de nova documentação. Os documentos originais, após serem 

conferidos com as fotocópias, serão devolvidos para o candidato. 

8. DO PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO. 

8.1 - Processo Seletivo consistirá nas seguintes etapas: 

8.2 - Habilitação - Nesta etapa será avaliada a condição de habilitação do(a) candidato(a), por meio da análise da documentação, conforme as exigências do edital, de modo que uma vez verificado 

que a documentação esteja incompleta, inadequada, o candidato(a) não será considerado habilitado para continuar no processo seletivo, estará o mesmo sujeito exclusão do certame; 

8.3 - Avaliação e Classificação dos Títulos - A análise curricular será realizada pela comissão especial formada e dar-se-á mediante o somatório de pontos, observando-se os critérios abaixo 

especificados: 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, 

FUNDAMENTAL COMPLETO E FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

Títulos Critérios de Pontuação 

Requisito Documento exigido para comprovação Pontos Unitários Pontuação Máxima 

Cursos de Aperfeiçoamento Certificado de cursos de aperfeiçoamento compatível com a 

área de atuação. 

Curso com carga horária de até 20 horas: 04 (quatro) 

pontos 

Curso com carga horária de 21 a 40 horas: 08 (oito) 

pontos 

Curso com carga horária acima de 41 horas: 10 (dez) 

pontos 

40 

Experiência Profissional Órgão Público: Declaração original expedida pelo Poder 

Municipal de Presidente Olegário, em papel timbrado, datado 

e assinado pelo Gestor do Órgão Competente e/ou Contrato de 

Trabalho devidamente assinado. 

10 (dez) pontos para cada 06 meses laborados. 

 

Máximo de 36 (trinta e seis) meses 

60 

TOTAL GERAL 100 (cem) pontos 

8.4 – O(a) candidato(a) deverá apresentar os documentos originais para conferência no ato da inscrição e ao ser convocado para assumir o cargo, caso não apresente os documentos o mesmo será 

desclassificado do certame. 

8.5 - A análise dos títulos é de caráter eliminatória até a exigência da titulação mínima exigida para o cargo e daí por diante terá caráter classificatório; 

8.6 - A nota final da análise dos títulos será constituída do somatório dos pontos obtidos 

pelo(a) candidato(a), variando de 0 (zero) a 100 (cem) pontos; 

8.7 - Na avaliação dos títulos apresentados não serão computados os pontos que ultrapassarem o limite máximo de pontos estabelecidos neste Edital. 

8.8 - Para avaliação dos títulos expedidos por Órgãos Estrangeiros, estes deverão ser apresentados com a devida tradução para o Português, por tradutor juramentado. 

8.9 - Não será computado o tempo de serviço prestado concomitantemente em mais de um cargo e nem na qualidade de estagiário; 

8.10 - O tempo de serviço utilizado para fins de aposentadoria não será considerado para contagem de pontos no processo seletivo. 

8.11 -  A  nota final  do(a)  candidato(a)  será  a  somatória  da  avaliação  de  Títulos/cursos  e Tempo de Serviço. 

8.12 - Os resultados preliminar e definitivo da fase de análise curricular estarão disponíveis no sítio da Município de Presidente Olegário: www.po.mg.gov.br,  bem como no quadro de avisos da 

Prefeitura Municipal, localizada na Praça Dr. Castilho, 10, centro, Presidente Olegário – MG. 

9. CLASSIFICAÇÃO 

9.1 - A classificação final dos (as) candidatos(as) se dará com o somatório de pontos obtidos pelos títulos e experiência comprovada e serão colocados em ordem decrescente. 

9.2 – Os (as) candidatos(as) serão contratados, obedecendo à ordem decrescente de pontos. 

9.3 - No caso de empate no número de pontos serão utilizados como critérios de desempate na seguinte ordem: 

9.3.1 - Candidato(a) com maior idade, obedecendo ao que couber dispositivo constante no art. 27, parágrafo único da lei 10.741 de 1º de outubro de 2003; 

9.3.2- Maior tempo de experiência na atividade a ser desempenhada; 

9.3.3 - Maior grau de escolaridade; 

9.4  -  A  classificação  preliminar  será  divulgada  no  site  oficial  do  Município: www.po.mg.gov.br, e afixado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Dr. Castilho, 10, 

centro, Presidente Olegário – MG. 

10. DOS  RECURSOS 

10.1 – Os (as) candidatos(as) poderão interpor recurso anexo IV, perante a Comissão, no prazo de 01 (um) dia útil a contar da divulgação da classificação preliminar; 

10.2 - O prazo para manifestação da comissão sobre o recurso interposto será de 01 (um) dias útil, após o encerramento do prazo previsto no item 10.1; 

10.3 - O Recurso deverá ser interposto e protocolado, pessoalmente, ou por procurador na Sede da Prefeitura Municipal, endereçado para a Comissão Organizadora deste Processo Seletivo, no prazo 

previsto no item 10.1; 

10.4 - O pedido de recurso deverá ser feito a mão ou digitado, fundamentado e assinado, podendo recair exclusivamente sobre: 

10.4.1 - o indeferimento da inscrição; 

10.4.2 - a pontuação indicada para cada título ou quesito; 

10.4.3 - o somatório das notas elencadas e a consequente classificação; 

10.4.4 - erro(s) material (is), passível(is) de correção. 

10.5 - Os Pedidos de recurso que não estiverem de acordo com o disposto nos itens acima serão, de plano indeferidos; 

10.6 - Não serão aceitos pedidos de recurso interpostos por fac-símile, e-mail, ou outra forma que não a prevista no presente edital, sendo que os intempestivos, serão desconsiderados e os 

inconsistentes ou em desacordo como edital, serão indeferidos; 

10.7 - Após a avaliação dos recursos pela Comissão Organizadora, os resultados serão expressos como “Procedente o recurso” ou “Improcedente o recurso”; 

10.8 - A listagem com o resultado dos recursos interpostos e protocolados, na conformidade do disposto nos itens acima, estará disponível site: www.po.mg.gov.br,  bem como na Sede da Prefeitura 

Municipal, localizada na Praça Dr. Castilho, 10, centro, Presidente Olegário – MG e constará as seguintes informações: número da inscrição, nome do candidato(a) e resultado; 

10.8 - O recurso interposto fora do prazo estabelecido no presente edital, não será conhecido. 

11. DAS EXIGÊNCIAS PARA A CONTRATAÇÃO 

11.1 – Os(as) candidatos (as) classificados no Processo Seletivo Simplificado serão admitidos, obedecendo, rigorosamente, a ordem de classificação; 

11.2 - A habilitação e classificação no Processo Seletivo não assegura ao candidato(a) o direito de ingresso automático no quadro de servidores do Município de Presidente Olegário. 

11.3 - A contratação será feita dentro da necessidade e da conveniência da administração municipal, observada a ordem de classificação dos(as) candidatos (as) no presente certame; 

11.4 - A convocação dos(as) candidatos(as) classificados(as) no número de vagas oferecidas e das vagas que surgirem no decorrer da validade do presente processo seletivo, será feita através 

contato telefônico do número fornecido  pelo candidato quando da inscrição, cabendo  a este a atualização necessária em caso de alteração. Serão feitas 02 tentativas de ligação, e contato por 

meio de Whatsapp, onde o candidato terá o prazo máximo de 24 horas para responder, caso não seja possível o contato dentro do estabelecido, será chamando o próximo candidato. 

11.5 – Os(as) candidatos(as) aprovados(as) que vierem a ser contratados, serão regidos pela Lei Complementar Municipal nº 03, de 14 de maio de 2003, Lei Complementar Municipal Nº 28 de 27 de 

junho de 2011 e demais legislação aplicável. 

11.6 - No ato da contratação, o(a) candidato(a) deverá comprovar: 

11.6.1 - Quitação com as obrigações eleitorais; 

11.6.2 - Quitação com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino; 

11.6.3 - Possuir escolaridade mínima exigida em cada cargo, conforme consta do Edital; 

11.6.4 - Ter 18 (dezoito) anos completos; 

11.6.5 - Habilitação para o exercício da função; 

11.6.6 - Aptidão nos exames clínicos; 

11.6.7 - Certidão de antecedentes criminais; 

11.6.8 – Não possuir débitos para com a Fazenda Pública Municipal; 

11.6.9 - Apresentar a documentação exigida quando da inscrição para o certame, de modo a confirmar todas as informações fornecidas por documentos no ato da inscrição do processo Seletivo. 

11.6.10. Atestado médico admissional; 

11.6.11 Certidão de Casamento e/ou Nascimento; 

11.6.12 Carteira de Identidade e CPF; 

http://www.po.mg.gov.br/


 

3 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

11.6.13 Cartão de cadastro no PIS/PASEP; 

11.6.14 Diploma ou declaração de conclusão dos cursos exigidos para comprovação da escolaridade; 

11.6.15 Comprovante de conta corrente bancária; 

11.6.16 Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo público; 

11.6.17 Declaração de Bens; 

11.6.18 Certidão negativa de débitos da receita federal. 

11.7 - Será excluído do Processo Seletivo Simplificado o(a) candidato(a) que: 

11.7.1 – Apresentar em qualquer fase do certame, documento e/ou declaração falsa ou inexata; 

11.7.2 – Deixar de comparecer ao local, na data e hora designados na convocação para a contratação, conforme item 11.4 do presente edital. 

12. DA PUBLICIDADE 

12.1 - Este edital e todos os atos decorrentes deste processo seletivo simplificado será publicado no site da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário MG, no endereço 

https://presidenteolegario.mg.gov.br/diario-oficial/. 

12.2 – É de inteira e exclusiva responsabilidade do(a) candidato(a) tomar conhecimento desses atos. 

13. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

13.1 - Este processo seletivo simplificado terá a validade prevista no art. 9º da Lei Complementar nº 32, de 29 de agosto de 2011, e suas alterações, contados da data da publicação do resultado final, 

podendo ser prorrogado por igual período. 

13.2 - A homologação de eventual Concurso Público Municipal acarretará a imediata cessação da validade do presente processo seletivo simplificado e as contratações passarão a seguir a lista de 

classificação do novo certame. 

14. DAS DISPOSIÇOES FINAIS 

14.1 - É de exclusiva responsabilidade do (a) candidato (a) o preenchimento correto e estar de posse dos formulários necessários para sua inscrição bem como do envelope para acondicionamento dos 

mesmos; 

14.2 – O (a) candidato (a) convocado que não comparecer ao chamado, será automaticamente excluído da lista de classificados deste Processo Seletivo; 

14.3 - A homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado será efetuada por cargo/lotação a critério da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário; 

14.4 - O inteiro teor do Edital, o resultado preliminar, os resultados de eventuais recursos, o resultado final e a Homologação serão publicados no site oficial da Prefeitura Municipal de Presidente 

Olegário (www.po.mg.gov.br) no Diário Eletrônico Oficial municipal e no quadro de avisos da Secretaria Municipal de Saúde; 

14.5 - É vedada a inscrição no Processo Seletivo Simplificado de quaisquer membros das comissões que promovem o presente certame; 

14.6- Só será permitido no Processo Seletivo Simplificado uma única inscrição por candidato; 

14.7 - A inscrição do (a) candidato (a) implicará no conhecimento e na tácita aceitação das condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital e das instruções específicas, expedientes dos quais não 

poderá alegar desconhecimento; 

14.8 - Os casos não previstos, no que tange à realização deste Processo Seletivo Simplificado, serão resolvidos pela Comissão Examinadora, Julgadora e Avaliadora. 

14.9 - É parte integrante do presente edital: 

Anexo I - Relação de cargos, vagas, vencimentos e carga horária; 

Anexo II - Ficha de inscrição do(a) candidato(a); 

Anexo III – Formulário para Entrega de títulos 

Anexo IV - Modelo de recurso 

Anexo V – modelo de autorização para realização de inscrição por terceiros; 

Anexo VI – modelo de laudo médico; 

Anexo VII - Cronograma/prazos para a realização do processo seletivo. 

15. DO FORO 

15.1 - Fica eleito o foro da comarca de Presidente Olegário para dirimir quaisquer questões oriundas do Processo Seletivo Simplificado 03/2023. 

Presidente Olegário – MG, 02 de maio de 2023. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

EDITAL Nº. 03/2023 

ANEXO I - RELAÇÃO DE CARGOS, VAGAS, VENCIMENTOS E CARGA HORÁRIA 

CARGO ESCOLARIDADE CARGA HORARIA N° VAGAS VALOR SALARIO(R$) 

Motorista Conclusão dos anos iniciais do ensino fundamental e CNH 

cat. D; 

40h CR 1.834,76 + 300,00 V.A. 

Operador de Máquinas Conclusão dos anos iniciais do ensino fundamental e CNH 

cat. C ou superior; 

40h CR 1.834,76 + 300,00 V.A. 

Operador de Máquinas Patrol Conclusão dos anos iniciais do ensino fundamental e CNH 

cat. C ou superior; 

40h CR 1.834,76 + 300,00 V.A. 

Mecânico Ensino fundamental completo, curso profissionalizante na 

área de Mecânica ou experiência comprovada na área 

40h CR 1.834,76 + 300,00 V.A. 

Eletricista Ensino fundamental completo com curso adequado ou 

experiência comprovada em eletricidade. 

40h CR 1.834,76 + 300,00 V.A. 

EDITAL Nº. 03/2023 

ANEXO II  

FICHA DE INSCRIÇÃO nº. __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da lei, ser verdadeiras as informações aqui prestadas, comprometendo-me a comprová-las através dos documentos exigidos pelo Edital de Convocação, estando 

ciente que qualquer omissão ou falsidade significará na minha imediata exclusão do processo seletivo. 

Presidente Olegário ____ de __________de 2023. 

__________________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

ANEXO III 

FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS - EDITAL Nº 03/2023 

Nome do Candidato: _____________________________________________________ 

Número de Inscrição no Processo Seletivo: _______ 

Nº Documento de Identidade: _______________________ 

Cargo: ______________________________________________ 

RELAÇÃO DE TÍTULOS ENTREGUES 

Nome do Candidato: Sexo: (  )Masculino 

           (  )Feminino 

Identidade: CPF: Data de Nascimento: 

_____/        /____ 

Estado Civil: Deficiente físico: (    ) Não       (    ) Sim Se Sim Qual? 

Endereço: Nº: 

Bairro: Município: UF: 

Fone:(     )                             (    )_________________ E-mail: 

Cargo Pretendido: 

O candidato que firma a presente inscrição declara que conhece, integralmente, os preceitos estabelecidos pelo edital nº 03/2023. 

Declara que aceita as condições vigentes, bem como as que vierem a ser estabelecida pelo Município de Presidente Olegário / M G, para contratação vigentes de serviços e,  ainda, que 

aceita todos os termos dos atos normativos do referido edital, vigentes ou que vierem a ser editados, e se compromete a obser vá-los fielmente, sob pena de cancelamento do 

respectivo contrato, independentemente de aviso, interpelação ou notificação previa por parte do Município.  

Nº de Tipo de Título Entregue Para uso da Comissão Organizadora 



 

4 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Declaro que os documentos apresentados para serem avaliados na prova de títulos correspondem à minha participação pessoal em eventos educacionais nos quais obtive êxito de aprovação. 

Declaro, ainda, que ao encaminhar a documentação listada na relação acima para avaliação da prova de títulos, estou ciente que assumo todos os efeitos previstos no Edital do Processo Seletivo 

Simplificado 03/2023, quanto à plena autenticidade e validade dos mesmos, inclusive no que toca às sanções e efeitos legais. 

Presidente Olegário - MG, ________de ____________________ de 2023. 

____________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO/PROCURADOR 

ANEXO IV 

RECURSO - EDITAL Nº 03/2023 

ANEXO V 

MODELO DE PROCURAÇÃO 

PROCURAÇÃO 

Nome do (a) candidato (a): __________________________ 

N° RG _____________________ N° CPF _____________________ 
E-mail _____________________________________________ Telefone ______________________________________ 

Cargo Pretendido ______________________________________ 

AUTORIZO a pessoa abaixo nominada a proceder a minha inscrição no Processo Seletivo Simplificado, conforme edital 03/2023  do Município de Presidente Olegário – MG, no cargo 

acima informado, declarando estar ciente de que após a efetivação da inscrição pelo(a) autorizado(a), nenhuma alteração ou correção poderá ser feita, bem como se anexar novos 

documentos. 

Presidente Olegário,________ de_________ de 2023. 

__________________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Candidato(a) (Reconhecer firma) 

Nome do Autorizado ________________________________________________ 

N° RG _____________________ N° CPF _____________________ 
E-mail _____________________________________________ Telefone ______________________________________ 

_______________________________________________ 

Assinatura do Autorizado(a) 

ANEXO VI- CRONOGRAMA 

01 Inscrições 08 e 09 de maio de 2023.  

Horário: das 12h00 às 17h00 

Local: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário 

Setor de Recursos Humanos 

02 Divulgação da lista de classificação preliminar 12 de maio de 2023.  

Pelo site oficial www.po.mg.gov.br, no Diário Eletrônico Oficial municipal. 

03 Prazo para interposição de recurso 
 

15 de maio de 2023. 

Horário: das 12h00 às 16h00 

Local: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário 

Setor de Recursos Humanos 

04 Divulgação da lista de classificação definitiva 16 de maio de 2023. 

Local: www.po.mg.gov.br, no Diário Eletrônico Oficial municipal. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 

 PROCESSO LICITATÓRIO 044 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 024/2023 referente à REGISTRO DE PREÇOS 

DESTINADO A FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA aquisição de materiais odontológicos e afins para as Unidades Básicas De Saúde do Município de Presidente Olegário, que ADJUDICA 

nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

 

 

 

 

 

Ordem Pontuação (a cargo da 

Comissão) 

Anotações 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

Observações Gerais: Total de Pontos:  

Revisado por: 

 

À COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO –  EDITAL 03/2023 

Nome do(a) Candidato(a): 

Número de Inscrição: 

Cargo: 

O abaixo-assinado, não se conformando com o resultado preliminar do presente certame, vem interpor recurso para a apreciação da Comissão Julgadora, e o faz sob os 

seguintes argumentos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Olegário ____ de __________de 2023. 

____________________________________________ 

Assinatura do(a)  Candidato(a) 

http://www.po.mg.gov.br/
http://www.po.mg.gov.br/


 

5 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Fornecedor : ODONTOSUL LTDA - 04.971.211/0001-22 

Unitário  Total Unitário  Total Econ. Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado  Orçado Orçado  %  R$ 
 

3 10,000 UNIDADE COOPERFLEX COOPERFLEX R$ 11,000 R$ 110,000 R$ R$ 64,6381 R$ 

31,107 311,070 % 20,107  

Descrição: AFASTADOR DE BOCHECHA EM AÇO INOX 

  

6 50,000 UNIDADE SALDANHA SALDANHA R$ 32,150 R$ R$ R$ 17,2031 R$ 6,680 

1.607,500 38,830 1.941,500 %  

Descrição: AGULHA GENGIVAL CURTA 22X0,3 - 30G 

  

7 20,000 CAIXA SALDANHA SALDANHA R$ 32,150 R$ 643,000 R$ R$ 28,8449 R$ 

45,183 903,660 % 13,033  

Descrição: AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA USO EXCLUSIVO ODONTOLÓGICO, MATERIAL ESTÉRIL DE USO ÚNICO APRESENTAÇÃO CAIXA 

COM 100 UND 
 

8 7,000 CAIXA SALDANHA SALDANHA R$ 32,150 R$ 225,050 R$ R$ 29,5928 R$ 

45,663 319,641 % 13,513  

Descrição: AGULHA GENGIVAL LONGA 30G, C.100 UND  

25 50,000 UNIDADE MICRODONT CHAMPION 3R R$ 2,400 R$ 120,000 R$ 4,173 R$ 42,4874 R$ 1,773 

208,650 %  

Descrição: BROCA FINA PONTA DIAMANTADA AMARELA REF 3195F 

  

26 15,000 BLOCO PHARMAINOX PHARMAINOX R$ 1,600 R$ 24,000 R$ 2,287 R$ 34,305 30,0393 R$ 0,687 

%  

Descrição: CARBONO PARA USO ODONTOLOGICO EM BLOCO  

35 100,000 UNIDADE AAF AAF R$ 1,200 R$ 120,000 R$ 2,360 R$ 49,1525 R$ 1,160 

236,000 %  

Descrição: ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ANGULO  

39 5,000 UNIDADE CARESTREAM CARESTREAM R$ 180,870 R$ 904,350 R$ R$ 0,0038 R$ 0,007 

180,877 904,385 %  

Descrição: FILME RADIOGRÁFICO ADULTO CX COM 150 FILME 

 

      Fornecedor: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA -56.081.482/0001-06 

  Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

 

5 

 

50,000 

 

UNIDADE 

 

RIOQUIMICA 

 

RIOQUIMICA 

 

R$ 1,960 

 

R$ 98,000 

 

R$ 4,150 

 

R$ 

 

52,7710 

 

R$ 2,190 

    207,500 %  

Descrição: AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES      

 

9 

 

300,000 

 

LITROS 

 

CICLO 

 

CICLO 

 

R$ 5,650 

 

R$ 

 

R$ 6,943 

 

R$ 

 

18,6230 

 

R$ 1,293 

FARMA FARMA  1.695,000 2.082,900 %  

Descrição: ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70%      

 

42 

 

30,000 

 

UNIDADE 

 

ADERE 

 

ADERE 

 

R$ 4,480 

 

R$ 134,400 

 

R$ 7,447 

 

R$ 

 

39,8415 

 

R$ 2,967 

    223,410 %  

Descrição: FITA PARA AUTOCLAVE      

   Subtotal Subtotal 23,3275 R$ 

Adjudicado: Orçado:                 % 586,410 

R$ R$  

1.927,400 2.513,810  

 

Fornecedor : DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 21.504.525/0001-34 

Unitário Total Unitário Total Econ. Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % R$ 

 

11 50,000 PACOTE SSPLUS SSPLUS R$ 2,750 

 

R$ 137,500 

 

R$ 5,237 R$ 261,850 47,4890 

 

R$ 2,487 

  %  

Descrição: ALGODAO ROLETE PARA ISOLAMENTO RELATIVO    

 

13 200,000 CAIXA DLA LIDOSTESIN R$ 75,000 

 

R$ 

 

R$ R$ 20,5592 

 

R$ 

 15.000,000 94,410 18.882,000 % 19,410 

 

Descrição: ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAINA 

   

 

31 50,000 FRASCO REYMER PERIOPLAK R$ 21,000 

 

R$ 

 

R$ R$ 4,9343 

 

R$ 1,090 

 1.050,000 22,090 1.104,500 %  



 

6 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Descrição: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%    

 

65 40,000 PACOTE MICRODONT BRUSH R$ 8,270 

 

R$ 330,800 

 

R$ R$ 403,200 17,9563 

 

R$ 1,810 

  10,080 %  

 

Descrição: MICROAPLICADOR DESCARTAVEL CAIXA COM 100UNIDADES 

   

 

67 14,000 FRASCO FQM OTOSPORIN R$ 15,100 

 

R$ 211,400 

 

R$ R$ 246,862 14,3651 

 

R$ 2,533 

  17,633 %  

Descrição: OTOSPORIM-SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 

 

72 

 

14,000 

 

UNIDADE 

 

IODONTOSUL 

 

IODONTOSUL 

 

R$ 3,770 

 

R$ 52,780 

 

R$ 5,513 

 

R$ 77,182 

 

31,6161 

 

R$ 1,743 

% 

Descrição: PEDRA POMES FINA 

 

95 

 

400,000 

 

CAIXA 

 

MAX CLEAN 

 

MAX CLEAN 

 

R$ 7,500 

 

R$ 

 

R$ 8,263 

 

R$ 

 

9,2339 

 

R$ 0,763 

      3.000,000  3.305,200 %  

Descrição: SUGADOR DE SALIVA COM 40 UNIDADES COLORIDO 

 

98 

 

14,000 

 

PACOTE 

 

IODONTOSUL 

 

IODONTOSUL 

 

R$ 6,880 

 

R$ 96,320 

 

R$ 8,183 

 

R$ 114,562 

 

15,9232 

 

R$ 1,303 

% 

Descrição: TIRA DE LIXA EM POLIESTER PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO RESINA COMPOSTA PTE 150 UND 

 

99 

 

14,000 

 

PACOTE 

 

QUIMIDROL 

 

K DENT 

 

R$ 1,000 

 

R$ 14,000 

 

R$ 3,880 

 

R$ 54,320 

 

74,2268 

 

R$ 2,880 

% 

Descrição: TIRA DE POLIESTER 10 mm x 120mm PTE 50 UND 

      Subtotal  Subtotal 18,6377 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 4.556,876 

R$ R$  

19.892,800 24.449,676  

 

Fornecedor : DUARTE DENTAL - 65.122.590/0001-70 

  Unitário Total Unitário Total Econ. Econ. 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % R$ 

 

14 50,000 UNIDADE DFL 

 

DFL 

 

R$ 12,500 

 

R$ 625,000 

 

R$ 

 

R$ 11,3475 

 

R$ 1,600 

    14,100 705,000 %  

Descrição: ANESTESICO TÓPICO BENZOCAINA       

 

17 30,000 UNIDADE PREVEN 

 

PREVEN 

 

R$ 8,000 

 

R$ 240,000 

 

R$ 9,283 

 

R$ 13,8209 

 

R$ 1,283 

     278,490 %  

Descrição: BICARBONATO SODIO 250 GRAMAS       

 

21 30,000 UNIDADE DENTSPLY 

 

DENTSPLY 

 

R$ 3,750 

 

R$ 112,500 

 

R$ 6,410 

 

R$ 41,4976 

 

R$ 2,660 

     192,300 %  

Descrição: BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 08       

 

22 30,000 UNIDADE DENTSPLY 

 

DENTSPLY 

 

R$ 3,750 

 

R$ 112,500 

 

R$ 3,847 

 

R$ 2,5214 

 

R$ 0,097 

     115,410 %  

Descrição: BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 02       

 

23 30,000 UNIDADE DENTSPLY 

 

DENTSPLY 

 

R$ 3,750 

 

R$ 112,500 

 

R$ 7,863 

 

R$ 52,3082 

 

R$ 4,113 

     235,890 %  

Descrição: BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 04       

              24             30,000 UNIDADE DENTSPLY              DENTSPLY                R$ 3,750           R$ 112,500           R$6,193                       R$          39,4477            R$2,443 

 185,790                    % 

             Descrição: BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N. 06 

             32            80,000              CAIXA            VEDAMAX               VEDAMAX                 R$22,400                       R$            R$                       R$           25,1662        R$7,533 

                                                                                                                                                                                     1.792,000               29,933          2.394,640                      % 

            Descrição: ENVELOPE AUTO SELANTE P/ESTERELIZAÇÃO 9CMX26CM 

             36           14,000             PACOTE          MK LIFE                 MK LIFE                      R$26,000               R$364,000                     R$                      R$            29,4111                 R$ 

       36,833              515,662                      %           10,883 

           Descrição: EXTIRPA NERVO 

            37          5,000              UNIDADE          PSG                       PSG                              R$9,900                    R$49,500                     R$               R$63,165          21,6338            R$2,733 

                                                                                                                                                                                                                  12,633                                                 % 

           Descrição: FICHA PARA RAIO X ODONTOLÓGICO 1 FURO- PACOTE COM 100 UNIDADES 

          38           5,000              UNIDADE          PSG                       PSG                              R$9,900                    R$49,500                     R$               R$57,485          13,8905            R$1,597 

                                                                                                                                                                                                                  11,497                                                 % 

          Descrição: FICHA PARA RAIO X ODONTOLÓGICO 2 FUROS- PACOTE COM 100 UNIDADES 

           41        150,000          UNIDADE         PROCARE          PROCARE                      R$1,800                    R$270,000                     R$                           R$          95,5918                     R$  

                                                                                                                                                                                                                 48,833              6.124,950                     %             39,033 

          Descrição: FIO DE SEDA P/SUTURA AGULHADO N° 3-0 

          44         30,000          UNIDADE        IODONTOSUL        IODONTOSUL          R$5,000                   R$150,000                R$8,280                            R$          39,6135            R$3,280 

                                                                                                                                                                                                                                               248,400                    % 

          Descrição: FLUOR GEL TÓPICO 

          48        20,000            KIT                  MAQUIRA              MAQUIRA                 R$22,000                  R$440,000                        R$                          R$            43,4737                          R$ 

                                                                                                                                                                                                              38,920                   778,400                      %                   16,920 

          Descrição: HIDROXIDO DE CALCIO BASE + CATALISADOR 

           63       30,000         UNIDADE          PREVEN                PREVEN                    R$1,300                  R$39,000                  R$1,447                 R$43,410             10,1589                R$0,147 

 % 

          Descrição: MATRIZ DE AÇO 5MM 

             64       30,000         UNIDADE          PREVEN                PREVEN                    R$1,430                  R$42,900                  R$1,533                R$45,990             6,7188                R$0,103 

 % 

          Descrição: MATRIZ DE AÇO 7MM 

          66         50,000          UNIDADE        IODONTOSUL        IODONTOSUL          R$18,000                   R$900,000                R$31,550                            R$          42,9477            R$13,550 

                                                                                                                                                                                                                                               1.577,500                    % 

          Descrição: OLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO-200ML 

          70         20,000          UNIDADE        IODONTOSUL        IODONTOSUL          R$4,150                   R$83,000                R$4,237                   R$84,740                2,0533            R$0,087 



 

7 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    % 

          Descrição: PASTA PROFILÁTICA S/ÓLEO 90G 

          74        40,000         UNIDADE         MICRODDONT       MICRODDONT         R$2,500                 R$100,000              R$7,087                               R$              64,7241              R$4,587 

                                                                                                                                                                                                                                               283,480                      % 

Descrição: PONTA CHAMA DIAMANTADA FG ALTA ROTAÇÃO 3117      

 

84 

 

5,000 

 

UNIDADE 

 

MAQUIRA 

 

MAQUIRA 

 

R$ 55,000 

 

R$ 275,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

10,0425 

 

R$ 6,140 

   61,140 305,700 %  

Descrição: POSICIONADOR DE RAIO X INFANTIL AUTOCLAVÁVEL      

 

85 

 

5,000 

 

UNIDADE 

 

MAQUIRA 

 

MAQUIRA 

 

R$ 55,000 

 

R$ 275,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

10,1850 

 

R$ 6,237 

   61,237 306,185 %  

Descrição: POSICIONADOR DE RAIO-X ADULTO AUTOCLAVÁVEL      

 

86 

 

20,000 

 

UNIDADE 

 

BIODINAMICA 

 

BIODINAMICA 

 

R$ 22,000 

 

R$ 440,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

20,4138 

 

R$ 5,643 

   27,643 552,860 %  

Descrição: RESINA A1      

 

87 

 

30,000 

 

UNIDADE 

 

BIODINAMICA 

 

BIODINAMICA 

 

R$ 22,000 

 

R$ 660,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

20,4138 

 

R$ 5,643 

   27,643 829,290 %  

Descrição: RESINA A2      

 

88 

 

40,000 

 

UNIDADE 

 

BIODINAMICA 

 

BIODINAMICA 

 

R$ 22,000 

 

R$ 880,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

20,4138 

 

R$ 5,643 

   27,643 1.105,720 %  

Descrição: RESINA A3      

 

89 

 

40,000 

 

UNIDADE 

 

BIODINAMICA 

 

BIODINAMICA 

 

R$ 22,000 

 

R$ 880,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

10,7505 

 

R$ 2,650 

   24,650 986,000 %  

Descrição: RESINA A3,5 4G      

 

90 

 

20,000 

 

UNIDADE 

 

BIODINAMICA 

 

BIODINAMICA 

 

R$ 22,000 

 

R$ 440,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

36,7943 

 

R$ 

   34,807 696,140 % 12,807 

Descrição: RESINA A4 04 GRAMAS      

 

93 

 

14,000 

 

UNIDADE 

 

BIODINAMICA 

 

BIODINAMICA 

 

R$ 29,000 

 

R$ 406,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

11,9798 

 

R$ 3,947 

   32,947 461,258 %  

Descrição: SELANTE FOTOPOLIMERIZAVEL      

  Subtotal  Subtotal 48,6232 R$ 

Adjudicado: Orçado:                  % 9.322,955 

R$ R$  

9.850,900 19.173,855  

 

Fornecedor : DIPROM FARMA - 16.366.888/0001-10 

 

Item Quant. Un Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário Total 

Orçado Orçado Econ. % 

 

R$ R$ 700,000 10,0000 

14,000 % 

 

Econ. R$ 

 

15 50,000 PACOTE SSPLUS 

 

C/100 

 

R$ 12,600 

 

R$ 630,000 

 

R$ 1,400 

 

Descrição: BABADOR ODONTOLOGICO 

    

               43          40,000        UNIDADE         IODONTOSUL            UNI                R$10,300                   R$412,000                      R$                   R$               73,4536            R$28,500 

                                                                                                                                                                                                             38,800         1.552,000                       % 

         Descrição: FIXADOR      

Subtotal Subtotal 53,7300 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 1.210,000 

R$ R$  

1.042,000 2.252,000  

 

Fornecedor : DENTAL MARIA LTDA - 09.222.369/0001-13 

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

 
18 20,000 UNIDADE ANGELUS PRIMA R$ 4,900 R$ 98,000 R$ 4,933 R$ 98,660 0,6689 R$ 0,033 

ANGELUS % 

Descrição: BROCA CARBIDE FG Nº1557 

 

19 20,000 UNIDADE ANGELUS PRIMA R$ 4,900 R$ 98,000 R$ 6,223 R$ 124,460 21,2598 R$ 1,323 

ANGELUS % 

Descrição: BROCA CARBIDE FG Nº 1558 

 

33 150,000 UNIDADE ZERMATT PACK GC R$ 37,840 R$ 5.676,000 R$ 45,327 R$ 16,5177 R$ 7,487 

6.799,050 % 

Descrição: ENVELOPE AUTOSELANTE TAMANHO 140 X 290MM 

 

68 150,000 PACOTE ZERMATT PACK GC R$ 17,760 R$ 2.664,000 R$ 37,290 R$ 52,3732 R$ 19,530 

5.593,500 % 

Descrição: PAPEL GRAU CIRURGICO AUTO SELANTE TAMANHO 90MMX160MM 

Subtotal Subtotal 32,3381 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 4.079,670 

R$  R$ 

8.536,000 12.615,670 

Fornecedor : ALFALAGOS LTDA. - 05.194.502/0001-14 

 Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

 

27 5.000,000 PACOTE AMED S/A -81481900001 

 

R$ 0,493 

 

R$ 

 

R$ 3,190 R$ 84,5454 

 

R$ 2,697 



 

8 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

  2.465,000 15.950,000 %  

 

Descrição: COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE ESTERIL 

    

 

100 80,000 PACOTE ANADONA -80175349005 

 

R$ 7,000 

 

R$ 560,000 

 

R$ R$ 856,800 34,6405 

 

R$ 3,710 

   10,710 %  

          Descrição: TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA EM TNT-COM 100 UNIDADES 

Subtotal Subtotal 82,0013 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 13.781,800 

R$ R$  

3.025,000 16.806,800  

 

Fornecedor : F V P COELHO - 26.294.192/0001-80 

 

Item Quant. Un Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total Econ. 

Orçado % 

 

Econ. R$ 

 

28 7,000 FRASCO IODONTOSUL 

 

IODONTOSUL 

 

R$ 24,040 

 

R$ 168,280 

 

R$ 

47,967 

 

R$ 49,8822 

335,769 % 

 

R$ 

23,927 

Descrição: CURATIVO ALVEOLAR COM 10GRS       

   Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 168,280 

 Subtotal 49,8822 

Orçado:          % 

R$ 

335,769 

R$ 

167,489 

Fornecedor : APOIO PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI - 35.886.714/0001-23 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado Econ. % Econ. R$ 

 

29 

 

14,000 

 

GALÃO 

 

Prolink 

 

Prolink 

 

R$ 61,500 

 

R$ 861,000 

 

R$ 82,910 

 

R$ 25,8231 R$ 21,410 

1.160,740 % 

Descrição: DETERGENTE ENZIMATICO COM 5LTS     

  Subtotal Subtotal 25,8231 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 299,740 

R$ 861,000 R$ 

 1.160,740 

 

Fornecedor : DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA - 44.223.526/0001-06 

 

Item Quant. Un Marca Modelo 

46 40,000 CAIXA Maquira Hemospon 

c/10 

Descrição: HEMOSTATICO DE COLAGENO HIDROFILIZADO 

Unitário 

Adjudicado 

 

R$ 46,460 

Total 

Adjudicado 

 

R$ 1.858,400 

Unitário 

Orçado 

 

R$ 53,023 

Total 

Orçado Econ. % 

R$ 12,3776 

2.120,920 % 

 

Econ. R$ 

 

R$ 6,563 

             81            40                 CAIXA              TDV                  Optimize                 R$69,860           R$2.794,400                          R$                             R$        49,9211         R$69,640 

                                                                                                      Chama c/8                                                                                 139,500                    5.580,000              % 

                                                                                                      cód.3022C 

Descrição: PONTA PARA ACABEMENTO ENHANCE, FORMATO CHAMA COM APRESENTAÇÃO DE KIT COM 7 UNIDADES 

Subtotal Subtotal 39,5812 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 3.048,120 

R$ R$  

4.652,800 7.700,920  

Fornecedor: JOSE NERGINO SOBREIRA- 63.478.895/0001-94 

 Unitário Total Unitário Total Econ.  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado % Econ. R$ 

 

50 

 

60,000 

 

AMPOLA 

 

2I 

 

2I 

 

R$ 2,500 

 

R$ 150,000 

 

R$ 2,780 

 

R$ 

 

10,0719 

 

R$ 0,280 

   166,800 %  

Descrição: INDICADOR BIOLOGICO VAPOR     

 

92 

 

40,000 

 

UNIDADE 

 

AAF DO 

 

AAF DO 

 

R$ 12,000 

 

R$ 480,000 

 

R$ 

 

R$ 

 

51,2848 

 

R$ 

   BRASIL BRASIL  24,633 985,320 % 12,633 

Descrição: REVELADOR     

 

101 

 

20,000 

 

UNIDADE 

 

SUPERMEDY 

 

SUPERMEDY 

 

R$ 8,820 

 

R$ 176,400 

 

R$ 

 

R$ 

 

46,5454 

 

R$ 7,680 

  16,500 330,000 %  

Descrição: VISEIRA TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO     

  Subtotal Subtotal 45,5914 R$ 

Adjudicado: Orçado:                 % 675,720 

R$ 806,400 R$  

 1.482,120  

Fornecedor : NEWCARE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 41.926.487/0001-15 

 Unitário Total Unitário Total  

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

 

51 400,000 PACOTE ANADONA C/10 

 

R$ 13,390 

 

R$ 5.356,000 

 

R$ 17,967 

 

R$ 25,4744 

 

R$ 4,577 

    7.186,800 %  

Descrição: JALECO DESC. MANGA LONGA PTE C/10 UND      

 

56 120,000 CAIXA NOBRE TAM M 

 

R$ 11,990 

 

R$ 1.438,800 

 

R$ 22,257 

 

R$ 46,1293 

 

R$ 10,267 

    2.670,840 %  

Descrição: LUVA PROCEDIMENTO, TAMANHO M      

 

57 122,000 CAIXA NOBRE TAM EP 

 

R$ 11,990 

 

R$ 1.462,780 

 

R$ 14,473 

 

R$ 17,1560 

 

R$ 2,483 

    1.765,706 %  

Descrição: LUVA PARA PROCEDIMENTO EP 

          59        300,000          CAIXA NOBRE TAM P                     R$ 11,990        R$ 3.597,000        R$ 13,993                     R$           14,3143          R$ 2,003 

                                                                                                                                                                                                       4.197,900                      % 

Descrição: LUVA PARA PROCEDIMENTO P 



 

9 Ano V / Edição Nº 976 

 

quinta-feira, 4 de maio de 2023 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano V / Edição N° 976 quinta-feira, 4 de maio de 2023 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

          62        200,000          CAIXA TALGE C/50                     R$ 4,490        R$ 898,000        R$ 12,100                          R$             62,8925            R$ 7,610 

                                                                                                                                                                                                       2.420,000                 % 

Descrição: MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL COM ELASTICO (CAIXA COM 50 UNIDADES) 

Subtotal Subtotal 30,0893 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 5.488,666 

R$ R$  

12.752,580 18.241,246  

 

Fornecedor : D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA - 11.372.104/0001-43 

Unitário Total Unitário 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Total Orçado Econ. % Econ. R$ 

 

53 2.000,000 KIT ALG ALG- R$ 4,300 R$ 8.600,000 R$ 6,613 R$ 34,9765 R$ 2,313 

ADULTO 13.226,000 % 

Descrição: Kit para escovação Adulto 1 estojo em PVC 20x8cm abertura zip Personalizado em Adesivo 1 escova dental adulto cerdas macias 1 creme dental 30g com 

flúor 1 fio dental 25 mts 

 

54 3.500,000 KIT ALG ALG R$ 4,200 R$ 14.700,000 R$ 5,797 R$ 27,5487 R$ 1,597 

INFANTIL 20.289,500 % 

Descrição: Kit para escovação infantil 1 estojo em PVC 20x8cm abertura zip Personalizado em Adesivo 1 escova dental infantil cerdas macias 1 creme dental 30g com 

flúor 1 fio dental 25 mts 

Subtotal Subtotal 30,4799 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 10.215,500 

R$ R$  

23.300,000 33.515,500  

Fornecedor: TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA. - 11.088.993/0001-11 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado 

Total 

Orçado 

 

Econ. % 

 

Econ. R$ 

60 8,000 UNIDADE dinamo 

express 

macro 

escova 

R$ 32,000 R$ 256,000 R$ 46,827 R$ 374,616 31,6633 

% 

R$ 14,827 

Descrição: Macro escova: produzida em resina plástica, cabo branco com cerdas nas cores branca e azul. Com 36 centímetros de comprimento é usada 

emdemonstrações nas ações educativas, forma de apresentação embalagem individual 

61 8,000 UNIDADE dinamo macro R$ 195,000 R$ 1.560,000 R$ R$ 13,9707 R$ 31,667 

                                                                             Express              maxi 226,667 1.813,336 % 

                                                                                                                                  modelo 

Descrição: Macro Maxi Modelo Escovação: com arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo I, oclusão tipo II, 

oclusão tipo III e mordida cruzada. Ideal para treinamento de escovação dentária, de língua e uso de fio dental. Medidas: 10x10x12 cm, forma de apresentação embalagem individual 

 
73 8,000 UNIDADE dexpress Pelúcias R$ 265,000 R$ 2.120,000 R$ R$ 0,0000 R$ 0,000 

com 265,000 2.120,000 % 

Macro Arcada 

Descrição: Pelúcias com Macro Arcada em formato de tigre medindo 41cm de altura x39 cm de largura e 43 cm de comprimento. Vem embalado em sacola de PVC cristal com alça para facilitar o 

transporte. Acompanha uma macro escova na cor branca medindo 36 cm de comprimento com cerdas azuis e brancas com 3 cm de altura. Esta pelúcia contém uma arcada dentária superior e 

inferior articuladas com 28 dentes e com 4 espaços para demonstração da utilização do macro fio dental nas 4 hemiarcadas. Possui orifício no verso para introdução da mão do profissional 

permitindo movimentos de abertura e fechamento da arcada dentária, simulando uma mastigação. Pelúcia ideal para levarem escolas e atividades lúdicas visando treinamento de técnicas de 

higienização de dentes e gengiva. 

Subtotal Subtotal 8,6340 R$ 

Adjudicado: Orçado: % 371,952 

R$  R$ 

3.936,000 4.307,952 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado 

R$ 97.317,420 

Total Orçado 

R$ 154.117,446 

Economia % 

36,8550 % 

Economia R$ 

56.800,026 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 04 de Maio de 2023 

MONIZE ANGELA DE ANDRADE  

PREGOEIRO 

 

HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023  

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023, REGISTRO DE PREÇO Nº 

021/2023, no dia 04 de maio de 2023, Registro de preço destinado a futura, eventual e parcelada aquisição de materiais odontológicos e afins para as Unidades Básicas de Saúde do 

Município de Presidente Olegário. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438110070. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                   
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

http://www.po.mg.gov.br/

